Comitês PCJ
 Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91(CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei Estadual (MG) nº

13.199/99 (CBH-PJ)

CT-SAM: CÂMARA TÉCNICA DE SÚDE AMBIENTAL

Ata da 94ª Reunião Ordinária da CT-SAM – 26/04/2022 - 09h00

Reunião por Videoconferência – Google Meet

011.04.02.006

Página 1 de 3

Membros presentes

Entidade Representante

ABES-SP
Roseane Maria Garcia Lopes de Souza (T)

Ana Lucia Brasil (S)

AEAAV
Maria Amélia Devitte Ferreira D'Azevedo

Leite (S)

APTA/SAA Adriana Sacioto Marcantonio (T)

ASSEMAE

Rogério Padula Santamaria (T)

Ana Cristina P. Persicano Pinto (S)

Diego de Oliveira Pinto (S)

BRK Ambiental

Limeira
José Gilberto Ribeiro Coelho Júnior (S)

BRK Ambiental

Santa Gertrudes
José Gilberto Ribeiro Coelho Júnior (S)

BRK Ambiental

Sumaré
Magali de Jesus Santos (S)

CATI Ricardo Stipp Paterniani (S)

DAE Americana Leandro Gustavo Peccin (S)

DAE Jundiaí
Karen Cristina Tasaka (T)

Janaína Alves dos Santos (S)

FT/UNICAMP Cassiana Maria Reganhan Coneglian (T)

IPSA-C

Adriana Fabiana Corrêa da Silva (T)

Dejanira de Franceschi de Angelis (S)

Dilza Aparecida Nalin de Oliveira Leite

(S)

Luciana de Souza (S)

Roseane Maria Garcia Lopes de Souza (S)

Mackenzie -

Campinas
Rosani Franco de Faria Novaes (T)

Movimento

Resgate o Cambuí
Maria Rodrigues Cabral (S)

P.M. de Limeira Gabriela Alves Ribeiro (S)

Rotary Rio Claro

Cid Azul
Dejanira de Franceschi de Angelis (T)

SAA Ricardo Stipp Paterniani (T)

SANASA

Rogério Padula Santamaria (T)

Ana Cristina P. Persicano Pinto (S)

Diego de Oliveira Pinto (S)Be

SANEBAVI Mariana Carolina Rossi de Andrade (S)

SEMAE Ivan Canalle (S)

VISA Rio Claro Luciana de Souza (S)

Membros ausentes

Entidade

CENA/USP

CISBRA

DAAE – Rio Claro

DAE Santa Bárbara d´Oeste

Diretoria de Ensino de Bragança

P.M. de Ipeúna

SORIDEMA

UNESP/IB

VISA Cordeirópolis

Demais Presentes

Entidade Representante

Agência das Bacias PCJ

Bruno Aranda

Eduardo Cuoco Léo

Isabela Butturi

Kaique Duarte Barretto

Larissa Lucianetti

Rebeca Silva

Taina Moura

Tiago Georgette

Bruno Aranda

ABES-SP  Luiz Eduardo Grisotto

ARES-PCJ Carlos Roberto Gravina

BIOSS Sidney José da Rosa

Centrais da Bahia Felipe Toé

CETESB Maria Inês Zanoli Sato

 Roberto Xavier Oliveira

Consultor Romeu Cantusio Neto

FUNASA
Adam Douglas Sebastião

Pinto

GAEMA PCJ Rodrigo Sanches Garcia

ISEE Telma Nery

IZ/APATA
João José Assumpção de

Abreu Demarchi

Procuradoria Regional da

República
Sandra Akemi Shimada Kishi

S.R. Rio Claro  João Primo Baraldi

SIMA André Luiz Sanchez Navarro

Unicamp Ricardo de Lima Isaac

Unifesp-Diadema Fábio Kummrow

USP José Carlos Mierzwa

(T) - Titular   (S) - Suplente      (R) - Representante

Aos vinte e seis dias do mês de abril de 2022, realizou-

se por meio de videoconferência na plataforma do

Google Meet, a 94ª Reunião Ordinária da Câmara

Técnica de Saúde Ambiental (CT-SAM) dos Comitês

Comitês PCJ
 Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91(CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei Estadual (MG) nº

13.199/99 (CBH-PJ)

CT-SAM: CÂMARA TÉCNICA DE SÚDE AMBIENTAL

Ata da 94ª Reunião Ordinária da CT-SAM – 26/04/2022 - 09h00

Reunião por Videoconferência – Google Meet

011.04.02.006

Página 2 de 3

PCJ. 1. Pauta: A pauta e a convocação da reunião foram

enviadas aos presentes por meio de mensagem

eletrônica, em 19 de abril de 2022. 2. Abertura da 94ª

Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Saúde

Ambiental (CT-SAM): A abertura da reunião foi

realizada pela Coordenadora da CT-SAM, Sra. Roseane

Maria Garcia Lopes de Souza, representante da

Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e

Ambiental (ABES-SP), por meio da plataforma de

videoconferência Google Meet, que agradeceu a

presença de todos e informou a existência de quórum

para o início da reunião. 3. V Seminário de Saúde

Ambiental dos Comitês PCJ: “Segurança da água no

contexto da Política de Saúde Ambiental dos Comitês

PCJ”: A Sra. Roseane de Souza informou que a reunião

foi convocada com pauta única devido ao

acompanhamento dos membros no evento da CT-SAM,

V Seminário de Saúde Ambiental dos Comitês PCJ:

“Segurança da água no contexto da Política de Saúde

Ambiental dos Comitês PCJ”. O evento teve como

objetivo fortalecer o desenvolvimento das ações

realizadas no âmbito da temática de Saúde Ambiental

pelos diversos setores, para assegurar o uso sustentável

da água e a garantia da saúde da população. Nesse

sentido, a Política de Saúde Ambiental dos Comitês PCJ,

aprovada pela Deliberação dos Comitês PCJ nº 309/18

de 14/12/18, está diretamente relacionada ao evento e

define Saúde Ambiental como o campo do conhecimento

e práticas de saúde pública que faz referência à forma

como atuam os determinantes ambientais (naturais ou

antropogênicos, físicos, químicos, biológicos e

ecológicos) sobre a saúde das pessoas e das populações

humanas. Trata da proteção, conservação e preservação

dos recursos hídricos por meio de um conjunto de ações

integradas em saneamento e melhoria das condições

ambientais, que auxiliem na promoção da saúde humana

com vistas à qualidade de vida. O evento contou com a

abertura, 03 (três) mesas redondas, homenagem e

encerramento. Inicialmente o evento foi aberto pela Sra.

Roseane Maria Garcia Lopes de Souza em conjunto com

a coordenadora-adjunta da CT-SAM, Sra. Cassiana

Maria Reganhan Coneglian, representante da Faculdade

de Tecnologia da Universidade Estadual de Campinas

(FT/UNICAMP). A abertura contou com a presença de

autoridades da área e diretoria dos Comitês PCJ para

compor a mesa de abertura, tendo a participação dos Srs.

Renato Natalio Cardoso, Diretor de Planejamento da

Prefeitura Municipal de Piracicaba, representando o Sr.

Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do

Município de Piracicaba e Presidente do CBH-PCJ e do

PCJ FEDERAL; Sidney José da Rosa, Presidente do

CBH-PJ1 e 1º Vice Presidente do PCJ  FEDERAL;

Adam Douglas Sebastião Pinto, chefe da Divisão de

Engenharia de Saúde Pública, representando o Sr.

Ronaldo Souza Camargo, Superintendente Estadual da

Fundação Nacional de Saúde – FUNASA-SP; Rodrigo

Sanches Garcia, promotor do Grupo de Atuação Especial

de Defesa do Meio Ambiental (GAEMA – Campinas) do

Ministério Público do Estado de São Paulo (MPSP); e

André Luiz Sanchez Navarro, Secretário-executivo do

CBH-PCJ e do PCJ FEDERAL. Em seguida foram

realizadas as mesas-redondas: i) Mesa Redonda I -

Qualidade da água e contaminantes ambientais: a

primeira mesa redonda teve como moderador o Sr. Ivan

Canalle, representante do Serviço Municipal de Água e

Esgoto de Piracicaba (SEMAE) e como debatedor o Sr.

João José Assumpção de Abreu Demarchi, coordenador

da Câmara Técnica de Conservação e Proteção de

Recursos Naturais (CT-RN) dos Comitês PCJ. Contou

com palestras sobre “Contaminantes microbiológicos”,

ministrada pelo Sr. Romeu Cantusio Neto (consultor

independente); de “Monitoramento ambiental de

patógenos em esgoto e águas superficiais como

ferramenta de apoio à vigilância epidemiológica” pela

Sra. Maria Inês Zanoli Sato (Companhia Ambiental do

Estado de São Paulo - CETESB) e sobre “Contaminantes

químicos” pelo Sr. Fábio Kummrow (Universidade

Federal de São Paulo - Unifesp-Diadema); ii) Mesa

Redonda II – Água para consumo humano:

Regulação, tecnologias aplicadas e segurança da

Água:  a segunda mesa redonda teve como moderador o

Sr. Rogério Padula Santamaria (Associação Nacional

dos Serviços Municipais de Saneamento - ASSEMAE) e

como debatedor o Sr. Luiz Eduardo Grisotto,

coordenador da Câmara Técnica de Saneamento (CT-

SA) dos Comitês PCJ.  Contou com palestras sobre

“Novo Marco Regulatório do padrão de potabilidade”

ministrada pelo Sr. Felipe Toé (Assessor e Consultor

Comitês PCJ
 Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91(CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei Estadual (MG) nº

13.199/99 (CBH-PJ)

CT-SAM: CÂMARA TÉCNICA DE SÚDE AMBIENTAL

Ata da 94ª Reunião Ordinária da CT-SAM – 26/04/2022 - 09h00

Reunião por Videoconferência – Google Meet

011.04.02.006

Página 3 de 3

Jurídico das Centrais da Bahia);  o “O papel da regulação

visando água para consumo humano” pelo Sr. Carlos

Roberto Gravina (Agência Reguladora de Saneamento

das Bacias PCJ - ARES PCJ); o “Tratamento de Águas

de Abastecimento” pelo Sr. Ricardo de Lima Isaac

(Universidade Estadual de Campinas – Unicamp) e

“Segurança da água para consumo humano” pelo Sr. José

Carlos Mierzwa – (Universidade de São Paulo – USP);

iii) Mesa Redonda III – Sistema de informação ao

consumidor e disponibilização de dados: a última

rodada de debate teve como moderador o Sr. João Primo

Baraldi, coordenador da Câmara Técnica de Uso e

Conservação da Água no Meio Rural (CT-Rural) e como

debatedora a Sra. Rosani Novaes (Associação Pró-

Ambiente de Santa Bárbara). Contou com palestras sobre

do “Sistema Água Boa de Beber” realizada pela Sra.

Sandra Akemi Shimada Kishi (Procuradoria Regional da

República, Projeto Conexão Água/4ª. CCR/MPF);

“Sistema InfoAguas” pelo Sr. Roberto Xavier Oliveira

(Companhia Ambiental do Estado de São Paulo –

CETESB) e Sistema DATASUS pela Sra. Telma Nery

(Sociedade Internacional de Epidemiologia Ambiental -

ISEE). Por fim, a Sra. Cassiana Coneglian realizou uma

homenagem à Sra. Dejanira de Franceschi de Angelis,

representante do Instituto de Proteção Socioambiental da

Bacia Hidrográfica do Rio Corumbataí (IPSA-C) e do

Rotary Club de Rio Claro Cidade Azul, entregando-a

simbolicamente um certificado virtual pela dedicação,

presteza e pujante atuação em iniciativas nos Comitês

PCJ, em especial na CT-SAM.  O evento contou com a

participação de mais de 120 (cento e vinte) pessoas de

forma síncrona durante sua exibição, e encontra-se

disponível na plataforma do YouTube, no canal da

Agência das Bacias PCJ:

<https://www.youtube.com/watch?v=U6p-Kjj-CCM>.

4. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, a Sra.

Roseane Maria Garcia Lopes de Souza, coordenadora da

CT-SAM, agradeceu a presença e participação de todos

e deu por encerrada a reunião.

Roseane Maria Garcia Lopes de Souza

Coordenadora da CT-SAM

Cassiana Maria Reganhan Coneglian

Coordenadora-adjunta da CT-SAM

https://www.youtube.com/watch?v=U6p-Kjj-CCM